
© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

COVID-19 DOPAD NA JEDNOTLIVCE A 
SPOLEČNOST V GLOBALIZOVANÉM SVĚTĚ

Ateliéry VAC Praha 3, Chlumova 7

Hospodářsko-politické konsekvence 
celosvětové covidové blamáže

27. 1. 2022 

doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.  
proděkan a vedoucí katedry Hospodářské a sociální politiky

Národohospodářská fakulta VŠE v Praze



Covidismus

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc., 18. 10. 2021

Snaha o nastolení nového společensko-ekonomického zřízení 
na základě průběhu tzv. pandemie Covid-19 v letech 2020-
2021. 
Nová ideologie vycházející z tzv. Great Reset (Klaus Schwab, 
Bill Gates atd.) a Green Dealu. Za cíl má:
- přerozdělení bohatství, útok na soukromé, resp. osobní 
vlastnictví 
- omezení individuální svobody
- manipulace a ovládnutí velké části obyvatelstva
za pomocí mediokracií vyvolaného strachu u většiny světové 
populace.



Zhoubnost německých ideologií a Němci vyvolané světové válečné 
konflikty

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc., 18. 10. 2021

1) Marxismus (Němec Karl Marx) – antikapitalistická ideologie likvidující 
soukromé vlastnictví výrobních prostředků, Komunistický manifest 
1846, zveřejněný 1848, 1. internacionála 1864 - 1876 (Marx, Engels), 
ovlivnila mimo jiné i vznik Pařížské komuny 1871, 2. internacionála 
(Engels aj.) 1889 – 1916, resp. 1922

2) Zásadní podíl Němců při rozpoutání 1. světové války
3) Spolupráce německých tajných služeb se svým agentem V. I. Leninem 

(jedna z jeho babiček byla Němka) při jeho vyslání do Ruska, s cílem 
oslabit carskou moc

4) „Zdokonalení a rozpracování“ italského fašismu v německý nacismus 
(národní socialismus)

5) Snaha ovládnout evropský kontinent prostřednictvím nacismu a Němci 
způsobená 2. světová válka



Zhoubnost německých ideologií a Němci vyvolané světové válečné 
konflikty - pokračování

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc., 18. 10. 2021

6) Po 2. světové válce: na základě snahy Roberta Schumana, narozeného 
v Lotrinsku, Němců Konrada Adenauera a Waltera Euckena a dalších, za 
přispění amerického Marshallova plánu, ekonomické ovládnutí Evropy 
prostřednictvím Evropského sdružení uhlí a oceli, Euratomu a později 
Evropského hospodářského společenství (EHS) 
7) Přeměna EHS v ES a následně v EU (pod německou taktovkou), 
dochází ke změnám z hospodářského integračního uskupení v uskupení 
primárně politické (všimněte si, posun v názvech integračních uskupení a 
vypuštění slova hospodářské a přechod k integračnímu uskupení s 
názvem Evropská unie - politické vyjádření vzniku státního útvaru)
8) Nová sociálně-inženýrská ideologie Green Deal (prosazují především 
němečtí Zelení, SPD včetně CDU prostřednictvím institucí EU) ve spojení 
s Covidismem a snahou o Great Reset (Němec Klaus Schwab)



© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

• „Slepě důvěřovat velkým farmaceutickým firmám by mohla být jedna z nejhorších chyb 
Vašeho života.“

• „Farmaceutický průmysl a vládní úředníci ve zdravotnictví od vás očekávají, že budete 
slepě věřit tomu, že vyvinuli bezpečnou a účinnou vakcínu proti covidu-19, přestože 
vypustili více než šest let důležitého testování a navzdory tomu, že ve skutečnosti nebylo 
provedeno žádné posouzení bezpečnosti z dlouhodobého hlediska. Farmaceutické 
společnosti mají dlouhou historii podvodného a nemorálního jednání a za své zločiny platí 
pokuty v řádu desítek miliard dolarů. Epidemie opiátů je jen jedním do očí bijícím 
příkladem, kdy vedoucí pracovníci společnosti věděli, že působí škody, a přesto se rozhodli 
je působit. Říci, že důvěřovat těmto usvědčeným zločineckým organizacím je chyba, by 
bylo ostudně slabé vyjádření. V této době nemáme žádný způsob, jak přesně 
předpovědět, jaké důsledky bude vpravení mRNA do vašeho těla mít. Dobrá zpráva je, že 
existuje spousta strategií pro zlepšení imunitního systému i možností levné a účinné léčby, 
pokud byste onemocněli covidem-19. Když k tomu přidáme skutečnost, že smrtonosnost 
covidu-19 je mnohem nižší, než se uvádí ve sdělovacích prostředcích, a také 
pravděpodobnost, že již existuje rozšířená přirozená kolektivní imunita, pak potřeba 
vakcíny se zdá skutečně nepatrná.“

Zdroj: Dr. Joseph Mercola a Ronnie Cummins, Robert F. Kennedy jr., Využití strachu k uzavření svobody, 
Pravda o Covidu-19, Odhalení Velkého resetu, lockdownů, vakcinačních pasů a nového normálu, 2021. ISBN: 
978-80-908322-0-6. Strana 156-157



© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

Robert F. Kennedy jr.
„V roce 2020 Silicon Valley, v čele s Billem Gatesem, tleskalo zpovzdálí, když mocní 
lékařští šarlatáni – používající nejpesimističtější projekce zdiskreditovaného modelování 
a snadno manipulovatelného PCR testování i nabídku nových protokolů pro soudní 
lékaře, které měly podle všeho nadhodnotit údaje o počtu úmrtí způsobených covidem-
19 – vyvolávali pandemickou paniku a uzavírali světovou populaci do domácího vězení.“
„Zatímco „covidový převrat“ v roce 2020 smazal americkou střední třídu a dalších osm 
procent Američanů poslal pod hranici chudoby, převedl bohatství asi bilionu dolarů na 
obry z velkých technologických společností, velkých dat, velkých telekomunikačních 
společností, velkých financí a velkých médií (Michael Bloomberg, Rupert Murdoch) a 
internetovým titánům ze Silicon Valley, jako jsou Jeff Bezos, Bill Gates, Mark 
Zuckerberg, Sergey Brin, Larry Page a Jack Dorsey. Zdá se, že nikoli náhodou ti, kteří těží 
z chudoby a bídy způsobené globálními lockdowny, jsou titíž, jejichž společnosti aktivně 
cenzurují kritiku těchto opatření.“

Zdroj: Dr. Joseph Mercola a Ronnie Cummins, Robert F. Kennedy jr., Využití strachu k uzavření svobody, 
Pravda o Covidu-19, Odhalení Velkého resetu, lockdownů, vakcinačních pasů a nového normálu, 2021. 
ISBN: 978-80-908322-0-6. Strana xii předmluvy



© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

Robert F. Kennedy jr.

„Tak například tato klika využila lockdownu k urychlení vybudování své sítě 5G satelitů, 
antén, biometrického rozpoznávání obličejů a sledovací a vyhledávací infrastruktury, 
kterých pak oni a jejich partneři z vládních a zpravodajských agentur budou využívat k 
bezplatnému sběru a zpeněžení našich dat, k vynucení poslušnosti vůči svévolnému 
diktátu a k potlačení nesouhlasu. Jejich vládně průmyslová spolupráce využije tento 
systém, aby zvládla rozhořčení, až Američané konečně procitnou a dojde jim, že tento 
zločinecký gang ukradl naši demokracii, naše občanská práva, naši zemi a způsob 
života, zatímco my jsme se krčili v řízeném strachu z onemocnění podobného chřipce.“

Zdroj: Dr. Joseph Mercola a Ronnie Cummins, Robert F. Kennedy jr., Využití strachu k uzavření svobody, 
Pravda o Covidu-19, Odhalení Velkého resetu, lockdownů, vakcinačních pasů a nového normálu, 2021. 
ISBN: 978-80-908322-0-6. Strana xiii předmluvy



© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

Robert F. Kennedy jr.
„V roce 2014 řekl předseda zpravodajské sítě Roger Ailes, že vyhodí každého svého 
moderátora, který si dovolí mluvit naživo o bezpečnosti vakcín. „Naše zpravodajská 
divize,“ vysvětlil, „získá v nevolebních letech od farmaceutických společností 70 % 
svých příjmů z reklamy.“

„V této podivné době našich dějin můžeme připomenout, že přítel mého otce Edward R. 
Murrow varoval: „Právo nesouhlasit…je jistě zásadní pro existenci demokratické 
společnosti. Je to právo, které šlo první stranou v každém národě, jenž zabloudil na 
cestu k totalitě.“

Zdroj: Dr. Joseph Mercola a Ronnie Cummins, Robert F. Kennedy jr., Využití strachu k uzavření svobody, 
Pravda o Covidu-19, Odhalení Velkého resetu, lockdownů, vakcinačních pasů a nového normálu, 2021. 
ISBN: 978-80-908322-0-6. Strana xiv předmluvy



© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

„V posledních dvanácti měsících (do června 2021), době deformované covidem-19, se 
politika, ekonomika, veřejné mínění a společenské chování obrátily vzhůru nohama.“

„Většina dopadů pandemie je bohužel zcela negativní, ba přímo katastrofální: obrovský 
počet hospitalizací a úmrtí přičítaných covidu-19, široce rozšířená úzkost a strach, krajní 
politická polarizace, cenzura médií, drakonické lockdowny, zavírání škol a podniků a 
ekonomický rozklad, k němuž patří rostoucí množství krachujících malých, středně 
velkých i velkých podniků – jen v USA s 30 miliony nezaměstnaných.“

„Údaje CDC zveřejněné 26. srpna 2020 však ukazují, že jen 6 procent z lidí 
zemřelých v USA na covid-19 mělo tuto chorobu uvedenu v úmrtním listu jako 
jedinou příčinu úmrtí. Ti ostatní, 94 procenta, měli v průměru 2,6 komorbidit 
nebo dalších příčin úmrtí.“

Zdroj: Dr. Joseph Mercola a Ronnie Cummins, Robert F. Kennedy jr., Využití strachu k uzavření svobody, 
Pravda o Covidu-19, Odhalení Velkého resetu, lockdownů, vakcinačních pasů a nového normálu, 2021. 
ISBN: 978-80-908322-0-6. Strana 3



© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

„Využitím strachu, bezmoci, rozdělení a zmatku, které zachvátí svět – šířením 
dezinformací, podporu paniky, nabídkou falešné léčby pomocí vakcín a léků velkých 
farmaceutických firem a nakonec tím, že společnost rozdělí a podmaní si ji.“

„Stále více lidí se nyní začíná uvědomovat skutečnost, že omezení zavedená pod 
záminkou ochrany veřejného zdraví rozhodně nejsou dočasná a pravděpodobně 
zůstanou trvalá. Jsou součástí mnohem většího dlouhodobého plánu a konečným cílem 
je nastolit nový způsob života s radikálně omezenými předchozími svobodami. To 
znamená, že nakonec se každý musí rozhodnout, co je důležitější: osobní svoboda nebo 
falešné bezpečí?“

Zdroj: Dr. Joseph Mercola a Ronnie Cummins, Robert F. Kennedy jr., Využití strachu k uzavření svobody, 
Pravda o Covidu-19, Odhalení Velkého resetu, lockdownů, vakcinačních pasů a nového normálu, 2021. 
ISBN: 978-80-908322-0-6. Strana 5



© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

„Věříme, že průměrného člověka je možné vzdělat a posílit a porazit digitální diktátory, 
šiřitele strachu, šílené vědce, lékařské fašisty a poddansky vázané, koupené a placené 
politiky. Jednotlivě i – což je mnohem důležitější – ve vzájemné spolupráci můžeme 
odvrátit blížící se hrozbu digitální diktatury a takzvaného Velkého resetu, která se už 
rýsuje. Můžeme se chopit kontroly nad vlastním zdravím, svými společenstvími a svým 
osudem.“

„Stále větší počet nezávislých vědců, badatelů a právníků začal s vršícími se důkazy a 
rostoucí jistotou rozebírat a kritizovat „oficiální příběh“ o původu, povaze, nebezpečích, 
prevenci a léčbě pandemie covid-19.“

Zdroj: Dr. Joseph Mercola a Ronnie Cummins, Robert F. Kennedy jr., Využití strachu k uzavření svobody, 
Pravda o Covidu-19, Odhalení Velkého resetu, lockdownů, vakcinačních pasů a nového normálu, 2021. ISBN: 
978-80-908322-0-6. Strana 6



Počet úmrtí  a podíl mrtvých s příznaky nemoci covid-19 na počtu 
obyvatel podle věkové struktury 

Věková 
struktur

a

Počet 
obyvatel 

v 
příslušné
věkové 

kategorii

Podíl 
věkové 
skupiny 

na 
celkové
m počtu 
obyvatel

Počet úmrtí 
s příznaky  

nemoci 
covid-19 (k 
31.12.2020)

Podíl 
mrtvých s 
příznaky 
nemoci 

covid-19 v 
jednotlivýc
h věkových
skupinách

(k 
31.12.2020)

Počet úmrtí 
s příznaky  

nemoci 
covid-19 

(k 
13.6.2021)

Podíl 
mrtvých s 
příznaky
nemoci 

covid-19 v 
jednotlivýc
h věkových
skupinách

(k 
13.6.2021)

Počet úmrtí 
s příznaky  

nemoci 
covid-19 

(k 
29.8.2021)

Podíl 
mrtvých s 
příznaky
nemoci 

covid-19 v 
jednotlivýc
h věkových
skupinách

(k 
29.8.2021)

Počet úmrtí 
s příznaky  

nemoci 
covid-19 

(k 5.9.2021)

Podíl 
mrtvých s 
příznaky
nemoci 

covid-19 v 
jednotlivýc
h věkových
skupinách

(k 5.9.2021)

Počet úmrtí 
s příznaky  

nemoci 
covid-19 

(k 
3.10.2021)

Podíl 
mrtvých s 
příznaky
nemoci 

covid-19 v 
jednotlivýc
h věkových
skupinách

(k
3.10.2021)

Počet úmrtí 
s příznaky  

nemoci 
covid-19 
(k 4.11. 
2021)

Podíl 
mrtvých s 
příznaky
nemoci 

covid-19 v 
jednotlivýc
h věkových
skupinách
(k 4. 11. 

2021)

Počet úmrtí 
s příznaky  

nemoci 
covid-19 
(k 20.12. 

2021)

Podíl 
mrtvých s 
příznaky
nemoci 

covid-19 v 
jednotlivýc
h věkových
skupinách
(k 20. 12. 

2021)

Počet úmrtí 
s příznaky  

nemoci 
covid-19 

(k 3.1. 
2022)

Podíl 
mrtvých s 
příznaky
nemoci 

covid-19 v 
jednotlivýc
h věkových
skupinách

(k 3. 1. 
2022)

Počet úmrtí 
s příznaky  

nemoci 
covid-19 
(k 26. 1. 

2022)

Podíl 
mrtvých s 
příznaky
nemoci 

covid-19 v 
jednotlivýc
h věkových
skupinách
(k 26. 1. 

2022)

0-14 1 710 202 15,993 % 0 0,00 % 4 0,013 % 4 0,013 % 4 0,013 % 4 0,013 % 4 0,013 % 6 0,017 % 6 0,017 % 6 0,016 %

15-24 961 062 8,988 % 3 0,02 % 5 0,017 % 5 0,016 % 5 0,016 % 5 0,016 % 5 0,016 % 8 0,023 % 8 0,022 % 8 0,022 %

25-34 1 374 019 12,849 % 32 0,19 % 58 0,192 % 60 0,197 % 60 0,197 % 60 0,197 % 62 0,201 % 71 0,201 % 73 0,201 % 74 0,199 %

35-44 1 686 444 15,771 % 89 0,54 % 198 0,655 % 199 0,655 % 199 0,654 % 200 0,656 % 206 0,669 % 234 0,663 % 244 0,673 % 252 0,679 %

45-54 1 525 514 14,266 % 251 1,52 % 644 2,129 % 646 2,125 % 646 2,124 % 649 2,129 % 658 2,136 % 786 2,227 % 812 2,240 % 847 2,282 %

55-64 1 305 068 12,205 % 965 5,85 % 2 242 7,411% 2 255 7,417 % 2 255 7,416 % 2 260 7,414 % 2 282 7,409 % 2 646 7,498 % 2 741 7,560 % 2 850 7,679 %

65-74 1 281 901 11,988 % 3 772 22,87 % 7 877 26,038 % 7 915 26,033 % 7 916 26,033 % 7 933 26,025 % 8 006 25, 994  % 25, 898  % 9 426 25, 999  % 9 634 25,958  %

75-84 643 124 6,014 % 6 306 38,23 % 11 315 37,402 % 11 371 37,400 % 11 372 37,398 % 11 391 37,370 % 11 503 37,349 % 13 136 37,225 % 13 469 37,151 % 13 761 37,078 %

85+ 205 892 1,925 % 5 075 30,77 % 7 909 26,144 % 7 949 26,145 % 7 951 26,148 % 7 890 25,884 % 8 073 26,212 % 9 262 26,247 % 9 476 26,137 % 9 682 26,087 %

Celkem 10 693 226 100 % 16 493 100 % 30 252 100 % 30 404 100 % 30 408 100 % 30 482 100 % 30 799 100 % 35 288 100 % 36 255 100 % 37 114 100 %

Zdroj: Ministerstvo zdravotnictví ČR (2021), dostupné z: https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19/prehledy-khs

Pozn. Takzvanou „vnímavou populací“ v souvislosti s počtem úmrtí s příznaky nemoci Covid-19 jsou mrtví nad 65 let, kteří tvoří 89,574 % (k 11.7.2021), 89,524 % (k 18.7.2021), 89,577 % (k 

25.7.2021), 89,578 % (k 29.8.2021), 89,579 % (k 5.9.2021), 89,279 % (k 3.10.2021), 89,584 % (k 10.10.2021), 89,555 % (k 4. 11. 2021), 89,370 % (k 20. 12 .2021), 89,287 % (k 3. 1. 2022) a 89,123 % (k 26. 1. 
2022) z celkového počtu mrtvých s příznaky covid-19. 

https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19/prehledy-khs


iDNES 24. ledna 2021 12:30
Přímo na covid zemřela jen třetina z vykázaných obětí, připustil Blatný

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

• V Česku je přes 15 tisíc obětí koronaviru. Ministr 
zdravotnictví Jan Blatný nedávno ve Sněmovně uvedl, 
že evidence obětí v tuzemsku je příliš poctivá. „My 
vykazujeme každého, kdo zemře i na autonehodu a má 
covid-19, jako člověka, který na něj zemřel,“ tvrdil 
Blatný. V neděli (24. 1. 2021) v České televizi uvedl, že 
přímo na covid z celkového počtu zemřela pouze 
třetina. 

Zdroj: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/otazky-vaclava-moravce-ministr-zdravotnictvi-jan-blatny-sef-lekarske-komory-
kubek.A210124_110502_domaci_vank

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/otazky-vaclava-moravce-ministr-zdravotnictvi-jan-blatny-sef-lekarske-komory-kubek.A210124_110502_domaci_vank


20.08.2021 PL 20:37 
Třicet tisíc mrtvých na covid? Ne, zhruba 17 tisíc. Spočítáno. Profesorka Adámková 
přidává i zásadní věc k účinnosti vakcín

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

• To uvedla kardioložka a epidemioložka profesorka Věra Adámková, když přednášela veteránům. 

• V Česku proto byla vytvořena pracovní skupina zabývající se kontrolou úmrtí. "Vymínili jsme si, že v ní 
budou lidé z běžných nemocnic, kteří se o pacienty starají a vypisují listy o prohlídce zemřelého. Těm jsem 
vždy věřila. Podařilo se nám zjistit, že těch 30 000 úmrtí je velmi spekulativní číslo. Po přepočítání se nám 
zdá reálná více než polovina, tedy zhruba 17 000. A to jsme stále vše hodnotili velmi přísně," uvedla 
profesorka, která stála v čele týmu, který vypracoval studii proveditelnosti vývoje české vakcíny na 
onemocnění covid-19, ale výzkum byl v prosinci (2020) přerušen. 

• Adámková také vysvětlila, proč v Česku doposud tak moc lidí na nemoc Covid-19 údajně zemřelo: "V 
minulém roce vláda rozhodla, že kdokoliv bude pozitivní, tak ať zemře na cokoliv, bude to na Covid. Tím 
jsme se dostali ve srovnávacích tabulkách na dost špatné místo. Hlavně šlo o metodiku. Dánsko a jiné země 
do takových úmrtí vůbec neuvádějí lidi, kteří mají v daném roce dvě onkologická onemocnění anebo úrazy. 
Tím se dostávají na jiná čísla.„



© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

Příklad ČR
„Vzdělávání a život celé generace dětí a studentů se obrátily vzhůru nohama. Pro většinu ze 
sedmi miliard lidí na zemi je covid-19 nejničivější událostí v životě, zlomem v dějinách světa.“ 
(1)
V konečném důsledku vedou lockdowny a mnohdy nesmyslná omezení k destrukci tržních 
mechanismů. Hluboká ekonomická nerovnováha se projevila již v prvním čtvrtletí roku 2020, 
kdy začal bezprecedentní pokles HDP. V druhé polovině roku 2021 začalo zrychlovat tempo 
růstu míry inflace. 
Dalším důsledkem plošných restriktivních opatření je vznik dílčích nerovnováh, které se 
projevují nedostatkem na jednotlivých trzích se zbožím a službami. Současná i minulá vládní 
rozhodnutí ohrožují stabilitu veřejných financí České republiky a tím i funkčnost veřejného 
sektoru včetně veřejného zdravotního systému.
Dle naší interní rešerše dochází k významným poruchám na dílčích trzích. Veřejnost to sleduje 
mimo jiné především na trhu s osobními automobily (chybí jednotlivé komponenty: čipy, 
elektronika, plastové díly), chybí základní stavební materiály (cihly, vápno, cement, dřevo, 
kovy), nedostatečné jsou rovněž dodávky tiskařského a balícího papíru, jízdních kol, 
hygienických prostředků, obalového materiálu a zboží pro volnočasové aktivity (kytary, 
elektrická piana a další hudební nástroje). 
(1) Aplikace trade-off konceptu na plošná restriktivní opatření při pandemii COVID-19 v ČR viz studie NF VŠE a její závěry. 



Komentář k výsledku státního rozpočtu 2020

• Původní schválený deficit SR = -40 mld. Kč
• Upravený schválený deficit SR = -500 mld. Kč
• Skutečný deficit SR = -363,7 mld. Kč
• Deficit spojený s opatřeními na podporu občanů 
a firem v souvislosti s Covid-19 = 363,7 mld. Kč 
mínus původní deficit 40,0 mld. Kč

323,7 mld. Kč

Opatření přijatá na podporu občanů a firem v souvislosti s Covid-19 k 31.12.2020 
➢ ze státního rozpočtu = 216,5 mld. Kč
➢ z veřejných rozpočtů = 283,4 mld. Kč

deficit spojovaný s Covidem-19 323,7 mld. Kč
opatření přijatá na podporu občanů a firem v souvislosti s Covid-19 -283,4 mld. Kč
DEFICIT NAVÍC ?!?! (Proč vznikl v této výši navíc?) = 40,3 mld. Kč

©doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.



Zdroje hrubého domácího produktu, stálé ceny

rok / čtvrtletí

Zemědělství, 

lesnictví a 

rybářství

Průmysl, těžba a 

dobývání
Stavebnictví

Obchod, 

doprava, 

ubytování a 

pohostinství

Informační a 

komunikační 

činnosti

Peněžnictví 

a 

pojišťovnict

ví

Činnosti v 

oblasti 

nemovitostí

Profesní, 

vědecké, 

technické a 

administrati

vní činnosti

Veřejná 

správa a 

obrana, 

vzdělávání, 

zdravotní a 

sociální 

péče

Ostatní 

činnosti

Hrubá 

přidaná 

hodnota 

1) 

Daně 

z produktů

Dotace 

na produkty

Hrubý 

domácí 

produkt 

2) 

2019 110 655 1 477 833 1 263 769 265 608 943 709 291 441 216 720 445 241 375 717 745 152 110 031 4 982 107 648 140 95 423 5 534 824

2020 116 677 1 409 370 1 198 829 281 443 852 599 310 104 211 305 468 610 351 387 806 928 97 177 4 905 600 625 795 101 968 5 429 427

6 022 -68 463 -64 940 15 835 -91 110 18 663 -5 415 23 369 -24 330 61 776 -12 854 -76 507 -22 345 6 545 -105 397

rok / čtvrtletí

Zemědělství, 

lesnictví a 

rybářství

Průmysl, těžba a 

dobývání
Stavebnictví

Obchod, 

doprava, 

ubytování a 

pohostinství

Informační a 

komunikační 

činnosti

Peněžnictví 

a 

pojišťovnict

ví

Činnosti v 

oblasti 

nemovitostí

Profesní, 

vědecké, 

technické a 

administrati

vní činnosti

Veřejná 

správa a 

obrana, 

vzdělávání, 

zdravotní a 

sociální 

péče

Ostatní 

činnosti

Hrubá 

přidaná 

hodnota 

1) 

Daně 

z produktů

Dotace 

na produkty

Hrubý 

domácí 

produkt 

2) 

2019 105,6 102,3 103,0 97,4 103,0 102,6 104,2 99,8 104,7 101,4 105,2 102,2 103,2 102,2 102,3

2020 104,8 92,9 93,2 96,5 88,3 101,6 97,2 96,9 90,7 100,9 87,9 94,5 95,0 102,6 94,4

-0,8 -9,3 -9,9 -0,9 -14,8 -0,9 -7,0 -2,9 -14,0 -0,6 -17,3 -7,7 -8,2 0,4 -7,9

rok / čtvrtletí

Zemědělství, 

lesnictví a 

rybářství

Průmysl, těžba a 

dobývání
Stavebnictví

Obchod, 

doprava, 

ubytování a 

pohostinství

Informační a 

komunikační 

činnosti

Peněžnictví 

a 

pojišťovnict

ví

Činnosti v 

oblasti 

nemovitostí

Profesní, 

vědecké, 

technické a 

administrati

vní činnosti

Veřejná 

správa a 

obrana, 

vzdělávání, 

zdravotní a 

sociální 

péče

Ostatní 

činnosti

Hrubá 

přidaná 

hodnota 

1) 

Daně 

z produktů

Dotace 

na produkty

Hrubý 

domácí 

produkt 

2) 

2019 105,6 102,3 103,0 97,4 103,0 102,6 104,2 99,8 104,7 101,4 105,2 102,2 103,2 102,2 102,3

2020 104,8 92,9 93,2 96,5 88,3 101,6 97,2 96,9 90,7 100,9 87,9 94,5 95,0 102,6 94,4

-0,8 -9,3 -9,9 -0,9 -14,8 -0,9 -7,0 -2,9 -14,0 -0,6 -17,3 -7,7 -8,2 0,4 -7,9

a) v mil. Kč, průměrné ceny předchozího roku

b) objemové indexy, SOPR = 100

c) srovnatelné ceny roku 2015



Výdaje na hrubý domácí produkt, objemové indexy, SOPR = 100 

Hrubý 

domácí 

produkt 

1) 

Výdaje na 

konečnou 

spotřebu

Tvorba 

hrubého 

kapitálu
Zahraniční obchod

rok / 

čtvrtletí
celkem celkem

vývoz dovoz saldo

ESA 

2010
celkem celkem celkem

2018 Q1 104,2 104,1 114,3 103,4 106,1 x

Q2 103,1 103,7 107,0 103,9 105,9 x

Q3 102,7 103,5 108,3 103,3 106,6 x

Q4 102,9 103,1 103,0 104,3 104,7 x

2019 Q1 103,1 102,5 108,4 101,1 102,1 x

Q2 102,7 102,8 99,9 101,8 100,7 x

Q3 103,8 103,0 100,8 104,4 102,4 x

Q4 102,5 102,2 110,0 98,8 101,1 x

2020 Q1 99,0 99,7 99,4 97,5 98,1 x

Q2 89,2 93,5 95,7 76,1 81,2 x

Q3 94,3 96,5 85,1 95,4 93,5 x

Q4 94,7 95,4 81,5 103,5 99,3 x

2021 Q1 97,4 95,8 103,0 102,5 103,8 x

Q2 109,2 106,6 114,9 132,2 133,3 x

Q3 103,0 105,0 126,1 96,8 108,0 x

Q4



Výdaje na hrubý domácí produkt, objemové indexy, SOPR = 100 

Hrubý 

domácí 

produkt 

1) 

Výdaje na 

konečnou 

spotřebu

Tvorba 

hrubého 

kapitálu

Zahraniční obchod

rok / 

čtvrtletí
celkem celkem

vývoz dovoz saldo

ESA 

2010
celkem celkem celkem

1995 . . . . . .

1996 104,3 105,2 113,9 102,5 111,8 x

1997 99,5 103,0 91,8 107,6 105,9 x

1998 99,6 99,0 96,9 109,7 105,6 x

1999 101,4 103,2 97,4 105,2 105,2 x

2000 104,0 100,9 110,9 114,8 114,4 x

2001 103,0 102,9 106,7 109,4 111,3 x

2002 101,6 104,5 101,5 100,9 105,0 x

2003 103,6 105,4 100,6 108,8 109,5 x

2004 104,8 101,5 107,5 129,7 125,6 x

2005 106,6 102,8 104,4 118,2 112,5 x

2006 106,8 102,8 109,6 114,3 111,5 x

2007 105,6 103,1 114,3 111,0 112,9 x

2008 102,7 102,5 100,9 104,2 103,2 x

2009 95,3 100,5 82,3 90,2 88,9 x

2010 102,4 101,2 104,2 114,7 114,8 x

2011 101,8 99,2 101,8 109,2 106,7 x

2012 99,2 98,7 95,8 104,3 102,6 x

2013 100,0 101,3 95,8 100,3 100,1 x

2014 102,3 101,3 107,1 108,7 110,0 x

2015 105,4 103,3 113,1 106,0 106,8 x

2016 102,5 103,4 96,0 104,3 102,8 x

2017 105,2 103,4 106,5 107,2 106,3 x

2018 103,2 103,6 107,7 103,7 105,8 x

2019 103,0 102,6 104,5 101,5 101,5 x

2020 94,2 96,2 89,7 93,1 93,1 x



© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

Výdaje na hrubý domácí produkt, srovnatelné ceny roku 2015

Hrubý 

domácí 

produkt 

1) 

Výdaje na 

konečnou 

spotřebu

Tvorba 

hrubého 

kapitálu
Zahraniční obchod

rok / čtvrtletí

celkem celkem

vývoz dovoz

ESA 

2010
celkem celkem

2015 Q1 1 074 120 717 779 261 530 910 251 816 212

Q2 1 165 542 754 425 341 253 933 439 863 527

Q3 1 185 771 766 296 363 902 909 306 853 383

Q4 1 199 945 817 712 327 646 973 152 918 191

2016 Q1 1 106 821 744 790 261 404 962 791 862 164

Q2 1 204 265 783 661 321 002 1 008 082 908 480

Q3 1 206 638 790 824 346 540 923 886 854 612

Q4 1 225 013 841 648 313 890 993 199 923 724

2017 Q1 1 156 735 771 934 255 953 1 041 211 911 486

Q2 1 261 315 809 907 335 781 1 056 209 939 721

Q3 1 273 213 817 716 376 906 989 772 911 043

Q4 1 296 613 868 945 354 628 1 080 629 1 008 561

2018 Q1 1 205 024 803 724 292 475 1 076 147 966 648

Q2 1 300 687 839 649 359 136 1 097 628 995 362

Q3 1 307 783 846 478 408 191 1 021 967 971 043

Q4 1 333 927 896 156 365 234 1 126 575 1 055 843

2019 Q1 1 242 121 823 769 317 122 1 088 505 986 789

Q2 1 336 181 863 541 358 833 1 117 504 1 001 985

Q3 1 357 492 872 117 411 274 1 067 273 994 234

Q4 1 367 567 915 942 401 933 1 112 965 1 067 523

2020 Q1 1 229 482 821 281 315 336 1 061 212 968 291

Q2 1 192 038 807 494 343 297 850 599 813 973

Q3 1 279 784 841 489 349 958 1 018 406 930 021

Q4 1 294 578 874 024 327 617 1 152 425 1 060 430

2021 Q1 1 197 014 787 023 324 859 1 087 923 1 004 625

Q2 1 301 664 860 677 394 395 1 124 437 1 085 190

Q3 1 318 175 883 157 441 339 986 145 1 004 484

Q4



© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

Výdaje na hrubý domácí produkt, srovnatelné ceny roku 2015

Hrubý 

domácí 

produkt 

1) 

Výdaje na 

konečnou 

spotřebu

Tvorba 

hrubého 

kapitálu
Zahraniční obchod

rok / čtvrtletí

celkem celkem

vývoz dovoz

ESA 

2010
celkem celkem

1995 2 850 085 2 016 273 788 648 770 391 744 124

1996 2 971 653 2 121 722 898 333 789 624 831 714

1997 2 956 250 2 185 234 824 786 849 570 880 391

1998 2 945 709 2 162 765 798 858 931 573 929 441

1999 2 986 482 2 231 117 778 314 979 983 977 660

2000 3 105 972 2 251 516 862 940 1 124 835 1 118 035

2001 3 200 486 2 316 985 920 861 1 230 892 1 244 904

2002 3 250 729 2 422 339 934 429 1 242 245 1 306 945

2003 3 367 225 2 553 532 939 604 1 351 854 1 430 682

2004 3 529 332 2 590 794 1 010 530 1 753 077 1 796 731

2005 3 762 325 2 664 349 1 054 765 2 071 409 2 020 955

2006 4 016 919 2 740 032 1 155 744 2 367 397 2 252 994

2007 4 240 675 2 824 936 1 321 038 2 628 553 2 543 149

2008 4 354 597 2 895 488 1 333 135 2 739 316 2 623 964

2009 4 151 789 2 909 893 1 097 616 2 470 098 2 333 309

2010 4 252 881 2 944 287 1 143 771 2 832 254 2 678 928

2011 4 327 747 2 921 950 1 163 816 3 091 788 2 858 876

2012 4 293 774 2 883 255 1 115 225 3 224 098 2 934 200

2013 4 291 803 2 921 741 1 067 922 3 232 471 2 936 009

2014 4 388 888 2 959 481 1 144 244 3 514 162 3 230 119

2015 4 625 378 3 056 212 1 294 331 3 726 148 3 451 313

2016 4 742 737 3 160 923 1 242 836 3 887 958 3 548 980

2017 4 987 876 3 268 502 1 323 268 4 167 821 3 770 811

2018 5 147 421 3 386 007 1 425 036 4 322 317 3 988 896

2019 5 303 361 3 475 369 1 489 162 4 386 247 4 050 531

2020 4 995 882 3 344 288 1 336 208 4 082 642 3 772 715



Rok/měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2005 7,3 7,1 7,0 6,6 6,4 6,3 6,5 6,6 6,5 6,3 6,3 6,6

2006 6,8 6,8 6,6 6,2 5,9 5,8 5,9 5,9 5,8 5,6 5,5 5,7

2007 5,9 5,8 5,4 5,1 4,8 4,7 4,8 4,8 4,6 4,3 4,2 4,5

2008 4,6 4,5 4,2 4,0 3,8 3,8 4,0 4,0 4,0 3,9 4,0 4,5

2009 5,2 5,6 5,9 6,0 6,0 6,1 6,4 6,5 6,6 6,5 6,6 7,1

2010 7,6 7,7 7,5 7,1 6,7 6,6 6,7 6,6 6,6 6,5 6,6 7,4

2011 7,6 7,5 7,2 6,7 6,4 6,3 6,4 6,4 6,3 6,2 6,3 6,8

2012 7,1 7,2 7,0 6,6 6,4 6,4 6,5 6,5 6,6 6,7 6,8 7,4

2013 8,0 8,1 8,0 7,7 7,5 7,3 7,5 7,5 7,6 7,6 7,7 8,2

2014 8,6 8,6 8,3 7,9 7,5 7,4 7,4 7,4 7,3 7,1 7,1 7,5

2015 7,7 7,5 7,2 6,7 6,4 6,2 6,3 6,2 6,0 5,9 5,9 6,2

2016 6,4 6,3 6,1 5,7 5,4 5,2 5,4 5,3 5,2 5,0 4,9 5,2

2017 5,3 5,1 4,8 4,4 4,1 4,0 4,1 4,0 3,8 3,6 3,5 3,8

2018 3,9 3,7 3,5 3,2 3,0 2,9 3,1 3,1 3,0 2,8 2,8 3,1

2019 3,3 3,2 3,0 2,7 2,6 2,6 2,7 2,7 2,7 2,6 2,6 2,9

2020 3,1 3,0 3,4 3,6 3,6 3,7 3,8 3,8 3,8 3,7 3,8 4,0

2021 4,3 4,3 4,2 4,1 3,9 3,7 3,7 3,6 3,5 3,4 3,3 3,5

Podíl nezaměstnaných osob na obyvatelstvu

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, https://www.mpsv.cz/web/cz/mesicni
©  doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

https://www.mpsv.cz/web/cz/mesicni


Rok/měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2005 561 662 555 046 540 456 512 557 494 576 489 744 500 325 505 254 503 396 491 878 490 779 510 416

2006 531 235 528 154 514 759 486 163 463 042 451 106 458 270 458 729 454 180 439 788 432 573 448 545

2007 465 458 454 737 430 474 402 932 382 599 370 791 376 608 372 759 364 978 348 842 341 438 354 878

2008 364 544 355 033 336 297 316 118 302 507 297 880 310 058 312 333 314 558 311 705 320 299 352 250

2009 398 061 428 848 448 912 456 726 457 561 463 555 485 319 493 751 500 812 498 760 508 909 539 136

2010 574 226 583 135 572 824 540 128 514 779 500 500 505 284 501 494 500 481 495 161 506 640 561 551

2011 571 863 566 896 547 762 513 842 489 956 478 775 485 584 481 535 475 115 470 618 476 404 508 451

2012 534 089 541 685 525 180 497 322 482 099 474 586 485 597 486 693 493 185 496 762 508 498 545 311

2013 585 809 593 683 587 768 565 228 547 463 540 473 551 096 551 731 557 058 556 681 565 313 596 833

2014 629 274 625 390 608 315 574 908 549 973 537 179 541 364 535 225 529 098 519 638 517 508 541 914

2015 556 191 548 117 525 315 491 585 465 689 451 395 456 341 450 666 441 892 430 432 431 364 453 118

2016 467 403 461 254 443 109 414 960 394 789 384 328 392 667 388 474 378 258 366 244 362 755 381 373

2017 389 416 380 208 356 112 327 199 308 521 297 439 303 074 296 826 284 915 271 173 265 469 280 620

2018 289 228 280 899 263 608 242 798 229 632 223 786 231 565 230 499 224 331 215 622 215 010 231 534

2019 245 057 241 417 227 053 209 828 200 675 195 723 205 120 204 189 201 907 196 518 197 289 215 532

2020 230 022 227 369 225 678 254 040 266 144 269 637 279 673 279 078 277 015 271 685 274 526 291 977

2021 308 859 311 463 306 616 297 876 285 822 273 302 272 178 267 889 262 142 251 689 245 549 258 173

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

Strukturovaný počet uchazečů o práci

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, https://www.mpsv.cz/web/cz/mesicni

©  doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

https://www.mpsv.cz/web/cz/mesicni


Rok/měsíc
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2005
54 217 56 068 55 941 55 864 57 250 56 994 56 790 59 285 55 801 55 121 52 994 52 162

2006
59 408 66 498 70 485 74 128 80 914 86 001 88 269 94 265 97 582 101 228 99 064 93 489

2007
97 961 104 910 107 763 113 958 119 552 123 334 124 034 133 492 137 528 143 571 141 371 141 343

2008
145 921 150 328 151 311 152 267 151 344 151 881 150 240 150 907 139 557 130 124 111 307 91 189

2009
68 494 64 881 55 412 50 517 48 254 43 402 41 763 41 297 38 844 35 803 32 924 30 927

2010
31 557 32 120 33 137 32 913 33 105 32 927 33 479 36 567 35 100 33 651 32 337 30 803

2011
31 393 32 164 33 931 36 053 37 649 38 416 38 898 40 758 39 795 38 732 36 832 35 784

2012
34 471 36 671 39 906 41 707 43 665 42 779 41 093 42 559 40 809 40 729 38 806 34 893

2013
33 794 34 635 38 863 39 763 42 632 44 032 40 175 40 579 41 422 39 137 37 501 35 178

2014
36 394 38 301 40 781 44 296 47 943 49 426 51 037 54 724 56 556 58 217 59 397 58 739

2015
62 257 68 971 76 050 83 692 92 701 96 983 98 055 103 768 108 573 107 324 105 049 102 545

2016 107 779 114 826 117 335 124 280 129 054 133 939 135 758 139 268 140 993 139 063 135 300 132 496

2017 135 536 143 098 150 917 159 072 174 043 183 500 188 066 199 273 206 081 209 866 213 790 216 629

2018 230 728 239 254 253 522 267 107 283 243 301 516 309 996 313 224 316 132 316 884 323 542 324 410

2019 331 453 333 111 339 331 339 919 346 552 342 510 346 563 350 564 345 354 337 453 338 670 340 957

2020 341 391 351 624 342 287 332 748 331 050 334 904 334 283 340 823 316 658 310 730 317 972 318 582

2021 325 425 330 735 338 862 343 407 346 604 355 612 358 152 363 114 357 911 352 454 344 840 343 148

Počet volných pracovních míst

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, https://www.mpsv.cz/web/cz/mesicni

©  doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

https://www.mpsv.cz/web/cz/mesicni


Rok 1. Měsíc
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2010 0,7 0,6 0,7 1,1 1,2 1,2 1,9 1,9 2 2 2 2,3

2011 1,7 1,8 1,7 1,6 2 1,8 1,7 1,7 1,8 2,3 2,5 2,4

2012 3,5 3,7 3,8 3,5 3,2 3,5 3,1 3,3 3,4 3,4 2,7 2,4

2013 1,9 1,7 1,7 1,7 1,3 1,6 1,4 1,3 1 0,9 1,1 1,4

2014 0,2 0,2 0,2 0,1 0,4 0 0,5 0,6 0,7 0,7 0,6 0,1

2015 0,1 0,1 0,2 0,5 0,7 0,8 0,5 0,3 0,4 0,2 0,1 0,1

2016 0,6 0,5 0,3 0,6 0,1 0,1 0,5 0,6 0,5 0,8 1,5 2

2017 2,2 2,5 2,6 2 2,4 2,3 2,5 2,5 2,7 2,9 2,6 2,4

2018 2,2 1,8 1,7 1,9 2,2 2,6 2,3 2,5 2,3 2,2 2 2

2019 2,5 2,7 3 2,8 2,9 2,7 2,9 2,9 2,7 2,7 3,1 3,2

2020 3,6 3,7 3,4 3,2 2,9 3,3 3,4 3,3 3,2 2,9 2,7 2,3

2021 2,2 2,1 2,3 3,1 2,9 2,8 3,4 4,1 4,9 5,8 6,0 6,6

Inflace – ČR meziroční indexy 
(změna oproti stejnému měsíci předchozího roku)

Zdroj: ČSÚ, https://www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

https://www.czso.cz/csu/czso/mira_inflace


26



Předběžné náklady na testování na školách pomocí antigenních samotestů v lednu 
2022 (7 termínů)

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

Datum
Počet 

testovaných 
žáků

Počet 
testovaných 

učitelů
Celkem

Průměrné 
náklady na 1 test

Celkové náklady 
na testování na 

školách

3. 1. 2022 1 269 000 184 000 1 453 000 20 29 060 000

6. 1. 2022 1 229 000 174 000 1 403 000 20 28 060 000

10. 1. 2022 1 232 000 179 000 1 411 000 20 28 220 000

13. 1. 2022 1 181 000 169 000 1 350 000 20 27 000 000

17. 1. 2022 1 176 000 181 000 1 357 000 20 27 140 000

24. 1. 2022 1 176 000 181 000 1 357 000 20 27 140 000

31. 1. 2022 1 176 000 181 000 1 357 000 20 27 140 000

Celkem 193 760 000

Pozn.: pro termíny 24. 1. 2022 a 31. 1. 2022 se jedná o odhad testovaných.
Zdroj: https://koronavirus.mzcr.cz/testovani-zamestnancu-od-17-ledna-2022/



Testování na školách pomocí antigenních samotestů v lednu 2022 (7 termínů)

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

Datum
Počet testovaných 

žáků
Počet testovaných 

učitelů
Celkem

Počet pozitivních
antigenních 
samotestů

Konfirmace 
výsledků 

antigenních testů 
metodou PCR (v %)

žáci učitelé žáci učitelé

3. 1. 2022 1 269 000 184 000 1 453 000 1 236 177 37,7 43,1

6. 1. 2022 1 229 000 174 000 1 403 000 1 187 190 39,9 36,7

10. 1. 2022 1 232 000 179 000 1 411 000 3 067 314 58,9 46,8

13. 1. 2022 1 181 000 169 000 1 350 000 3 016 341 59,4 52,4

17. 1. 2022 1 176 000 181 000 1 357 000 7 210 957 52,9 52,1

24. 1. 2022

31. 1. 2022

Celkem

Zdroj: https://koronavirus.mzcr.cz/testovani-zamestnancu-od-17-ledna-2022/



Testy ve školách – průběžné výsledky (dle CFA)

Testovaných
žáků

Pozitivních 
žáků 

Neprůkazných 
testů žáků

Testovaných 
zaměstnanců

Pozitivních 
zaměstnanců

Neprůkazných testů 
zaměstnanců

26.04.2021 431 787 250 8 915 130 358 43 2 100

27.04.2021 45 633 27 1 103 10 643 12 235

28.04.2021 46 487 48 1 080 9 298 8 173

29.04.2021 399 837 109 6 812 88 758 38 1 333

30.04.2021 30 105 14 773 5 515 8 143

Celkem 2 615 278 1 206 62 945 815 775 429 15 303

CELKOVÝ SOUHRN V DATECH 

2615 tis. testů

1 206 záchytů

Cca 46 záchytů 

na 100tis. testůDĚTI

815 tis. testů

429 záchytů

Cca 53 záchytů 

na 100tis. testůZaměstnanci

Datum exportu: 1.5.2021 13:35



Testy ve školách – souhrnné hodnocení 

Hodnocený 
týden 

Žáci Zaměstnanci 

Záchyt v % 
provedených 

testů

Záchyt na 
100tis. testů

% neprůkazných 
testů

Záchyt v % 
provedených 

testů

Záchyt na 
100tis. testů

%
neprůkazných testů

Týden 1
12.4. – 18.4.

0,042% 42 případů 2,88% 0,059% 59 případů 2,14%

Týden 2
19.4. – 25.4.

0,048% 49 případů 2,46% 0,053% 53 případů 1,81%

Týden 3*
26.4. – 30.4.

0,047% 47 případů 1,96% 0,045% 44 případů 1,63%

Celkem 0,046% 46 případů 2,41% 0,052% 53 případů 1,88%

Datum exportu: 1.5.2021 13:35

* K datu hodnocení nejsou dohlášeny výsledky za 1. – 2.5.

V čase postupně klesá počet neprůkazných testů, jejich podíl na celku v posledním týdnu klesl pod 2%.

Standardizovaná pozitivita testů je v čase stabilní, 

je zachytáváno cca 50 potvrzených případů na 100 tis. testů. 



Počty provedených testů k 28. 5. 2021

31

Cena testu Počet Celková cena

Antigenní test 350 Kč 16 748 996 5,863 mld. Kč

PCR 1 300 Kč 7 244 340 9,418 mld. Kč

Celkem 15,821 mld. Kč

Cena jsou uváděny zdravotními pojišťovnami pro zkoumané období.
Počet testů je uváděn Ministerstvem zdravotnictví ČR.
Do celkového počtu testů jednotlivých druhů nejsou uváděny testy z plošného testování 
žáků základních a středních škol (do konce května 2021 jich mělo být až 8 milionů) a 
testy prováděné zaměstnavateli (do konce května 2021 jich mělo být až 10 milionů).

JEN PRO SROVNÁNÍ: FINANČNÍ PROSTŘEDKY VE VÝŠI 15-16 MLD. KČ BY POSTAČOVALY 
NA POSTAVENÍ 100 KM DÁLNIC.



Počet zaměstnanců a OSVČ v roce 2021

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

Počet zaměstnanců Počet OSVČ hlavní Počet OSVČ vedlejší Celkem OSVČ
Celkem OSVČ a 
zaměstnanců

3 989 700 612 527 438 114 1 050 641 5 040 341

Pozn.: počet zaměstnanců – údaj k 3. čtvrtletí 2021
počet OSVČ – údaj k 31. 3. 2021 

Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-
objekt&f=TABULKA&z=T&skupId=3449&katalog=30852&pvo=MZDD915&pvo=MZDD915&evo=v255_!_MZDD-
NACE_1&c=v3~6__RP2021QP3
https://www.kurzy.cz/zpravy/594045-statistiky-prekvapuji-pocet-zivnostniku-i-pres-covid-roste/

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&f=TABULKA&z=T&skupId=3449&katalog=30852&pvo=MZDD915&pvo=MZDD915&evo=v255_!_MZDD-NACE_1&c=v3~6__RP2021QP3
https://www.kurzy.cz/zpravy/594045-statistiky-prekvapuji-pocet-zivnostniku-i-pres-covid-roste/


Celkové odhadované náklady na antigenní testování zaměstnanců a OSVČ v lednu 
2022 (5 termínů)

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

Datum Počet zaměstnanců a OSVČ
Průměrná cena 1 testu (v 

Kč)
Celkové náklady (v Kč)

17. 1. 2022 5 040 341 40 201 613 640

20. 1. 2022 5 040 341 40 201 613 640

24. 1. 2022 5 040 341 40 201 613 640

27. 1. 2022 5 040 341 40 201 613 640

31. 1. 2022 5 040 341 40 201 613 640

Celkem 1 008 068 200

JENOM ZA POVINNÉ TESTOVÁNÍ ANTIGENNÍMI SAMOTESTY VYNALOŽÍ ZAMĚSTNAVATELÉ, PŘÍPADNĚ ZDRAVOTNÍ 
POJIŠŤOVNY ZA PĚT STÁTEM NAŘÍZENÝCH TERMÍNŮ V LEDNU 2022 (PRAKTICKY 14 DNŮ, 17. 1. – 31. 1. 2022)

1,008 068 200 mld. Kč
Zdroj: https://koronavirus.mzcr.cz/testovani-zamestnancu-od-17-ledna-2022/



2020 (březen-prosinec) 2021 (leden-prosinec) celkem (březen 2020-prosinec 2021)

A. Přímá opatření
z veřejných 

rozpočtů
ze státního 

rozpočtu
z veřejných 

rozpočtů
ze státního 

rozpočtu
z veřejných 

rozpočtů
ze státního 

rozpočtu

Kompenzační bonus pro OSVČ 20,2 13,3 x x 20,2 13,3

Kompenzační bonus pro společníky malých s.r.o. 1,7 1,1 x x 1,7 1,1

Kompenzační bonus pro osoby na DPČ/DPP 0,1 0,1 x x 0,1 0,1

Kompenzační bonus - podzimní bonusová období 2,4 1,6 5,3 3,3 7,7 4,9

Nový kompenzační bonus pro rok 2021 - - 13,9 8,7 13,9 8,7

Kompenzace výpadku příjmů pro obce a města - 13,4 - 4,3 - 17,7

Uvolnění prostředků krajům z rezervy na řešení krizových stavů - 0,1 - 0,1 - 0,3

Navýšení prostředků na platy pracovníkům Vězeňské služby ČR 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2

Navýšení prostředků na platy pracovníkům Celní správy 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1

Navýšení prostředků na platy vojáků z povolání 0,048 0,048 0,3 0,3 0,4 0,4

Navýšení prostředků na platy bezpečnostních sborů 1,2 1,2 0,9 0,9 2,1 2,1

Ošetřovné pro zaměstnance 9,7 9,7 3,9 3,9 13,6 13,6

Mimořádný příspěvek pro zaměstnance v karanténě/izolaci - - 1,1 1,1 1,1 1,1

Mimořádná okamžitá pomoc v souvislosti s COVID-19 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Ošetřovné pro OSVČ 2,3 2,3 0,8 0,8 3,2 3,2

Jednorázový příspěvek důchodcům 15,0 15,0 x x 15,0 15,0

Program Antivirus (A, A Plus, B) 23,7 23,7 25,8 25,8 49,5 49,5

Program COVID-Sport 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2

Program COVID-Sport II 0,0 0,0 0,5 0,5 0,5 0,5

Program COVID - Sport III Lyžařská střediska - - 0,8 0,8 0,8 0,8

Program Restart sportu - - 0,7 0,7 0,7 0,7

Program MPO "Country for the Future" 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2

Program Technologické agentury "Trend" 0,003 0,003 0,003 0,003 0,006 0,006

Program Technologické agentury "Éta" 0,023 0,023 0,1 0,1 0,1 0,1

Opatření k minimalizaci dopadů na sektor kultury - neziskové subjekty 0,6 0,6 0,5 0,5 1,1 1,1

Opatření k minimalizaci dopadů na sektor kultury - příspěvkové organizace - 0,9 - 0,8 - 1,7

Program COVID-Kultura I, II, III, IV 0,3 0,3 1,2 1,2 1,5 1,5

Program COVID-Bus (včetně programu COVID-Bus linka) 0,9 0,9 0,3 0,3 1,3 1,3

Program COVID-Gastro-Uzavřené provozovny - - 3,2 3,2 3,2 3,2

Program COVID-Veletrhy/kongresy - - 0,5 0,5 0,5 0,5

Program COVID 2021 - - 6,6 6,6 6,6 6,6

Program COVID - Nepokryté náklady - - 8,9 8,9 8,9 8,9

Výdaje v oblasti školství v souvislosti s COVID-19 - 1,5 0,3 0,9 0,3 2,4

Výdaje na programy na podporu dopravy (COVID-letiště, COVID-vodní doprava aj.) - - 0,8 0,8 0,8 0,8

Navýšení prostředků na podporu zemědělství 2,8 2,8 1,7 1,7 4,5 4,5

Zvýšení dotace PGRLF, a.s. na zajištění potravinové soběstačnosti - 1,0 - x - 1,0

Program Agricovid - Potravinářství I, II - - 0,7 0,7 0,7 0,7

Program COVID-Nájemné I, II, III 4,1 4,1 5,7 5,7 9,8 9,8

Program COVID-Lázně a COVID-Lázně 2021 0,1 0,1 0,3 0,3 0,4 0,4

Program COVID-Ubytování I, II 2,3 2,3 3,0 3,0 5,3 5,3

Program COVID-Podpora cestovního ruchu 0,1 0,1 0,3 0,3 0,4 0,4

Program COVID-Školy v přírodě - - 0,036 0,036 0,036 0,036

Program Letní kempy 2021 - - 0,2 0,2 0,2 0,2

Navýšení pojistné kapacity a základního kapitálu EGAP - 5,5 - x - 5,5

Navýšení základního kapitálu spol. PRISKO, a.s. v souvislosti s OKD - 1,3 - x - 1,3

Provedení dočasného znovuzavedení ochrany vnitřních hranic ČR 0,1 0,1 x x 0,1 0,1

Repatriace občanů ze zahraničí 0,1 0,1 x x 0,1 0,1

Podpora financování zoologických zahrad, zpřístupnění národní digitální knihovny - - 0,1 0,1 0,1 0,1

Ostatní výdaje (podpora provozu potravinových bank a dalších subjektů s humanitárním 
zaměřením v souvislosti s COVID-19, komunikační kampaň MPO) 0,020 0,020 0,050 0,050 0,070 0,070

Celkem 88,3 103,6 89,2 87,9 177,5 191,5

Opatření přijatá na podporu občanů a 
firem, včetně výdajů do zdravotnictví a 
sociálních služeb vynaložených v 
souvislosti s COVID-19
v období 3/2020 – 31. 12. 2021



Opatření přijatá na podporu občanů a firem, včetně výdajů do zdravotnictví a sociálních služeb vynaložených v 
souvislosti s COVID-19 v období 3/2020 – 31. 12. 2021

B. Výdaje v oblasti zdravotnictví a sociálních služeb

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 

rozpočtu

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 

rozpočtu

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 

rozpočtu
Nákup ochranných prostředků a jiné výdaje v souvislosti s 
COVID-19 (vakcína aj.) 13,9 13,9 7,9 7,9 21,7 21,7
Náklady zdravotních pojišťoven na testování (PCR, antigen)* 6,8 - - - 6,8 -
Náklady zdravotních pojišťoven na hospitalizace (bonifikace)* 7,6 - - - 7,6 -
Příspěvek do EU na navýšení rozpočtu Nástroje pro 
mimořádnou podporu pro zajištění vakcíny proti COVID-19 0,3 0,3 x x 0,3 0,3
Programy pro technologická řešení boje proti COVID-19 0,1 0,1 0,4 0,4 0,5 0,5
Zvýšené osobní náklady pracovníků ve zdravotnictví a 
sociálních službách 15,2 15,2 16,8 16,8 32,0 32,0
Zvýšené provozní náklady v sociálních službách 1,8 1,8 1,3 1,3 3,1 3,1
Program prevence negativních dopadů psychické a fyzické 
zátěže pro pracovníky ve zdravotnictví v důsledku COVID-19 - - 0,8 0,8 0,8 0,8
Zvýšení platby státu za státního pojištěnce 20,9 20,9 50,0 50,0 70,9 70,9
Oddlužení vybraných nemocnic - 6,6 - x - 6,6
Celkem 66,6 58,7 77,2 77,2 143,8 135,9

2020 (březen-prosinec) 2021 (leden-prosinec) celkem (březen 2020-prosinec 2021)



Opatření přijatá na podporu občanů a firem, včetně výdajů do zdravotnictví a sociálních služeb vynaložených v 
souvislosti s COVID-19 v období 3/2020 – 31. 12. 2021

B. Výdaje v oblasti zdravotnictví a sociálních služeb

A. Přímá opatření

A. + B. Celkem 154,9 162,4 166,3 165,0 321,2 327,4

z veřejných 

rozpočtů

ze státního 

rozpočtu

z veřejných 

rozpočtů

ze státního 

rozpočtu

z veřejných 

rozpočtů

ze státního 

rozpočtu

2020 (březen-prosinec) 2021 (leden-prosinec) celkem (březen 2020-prosinec 2021)



Opatření přijatá na podporu občanů a firem, včetně výdajů do zdravotnictví a sociálních služeb vynaložených v 
souvislosti s COVID-19 v období 3/2020 – 31. 12. 2021

C. Poskytnuté úvěry (výše úvěrů/zaručené úvěry) 

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 

rozpočtu

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 

rozpočtu

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 

rozpočtu

COVID I* 0,9 - x - 0,9 -
COVID II* 14,6 - x - 14,6 -
COVID PRAHA* 1,6 - x - 1,6 -
COVID III (Provoz)* 22,2 - 24,1 - 46,3 -
COVID III (Invest)* - - 1,5 - 1,5 -
Záruka COVID Sport* - - 0,1 - 0,1 -
COVID PLUS (EGAP)** 12,2 - 9,8 - 22,0 -
Národní záruka* 7,6 - 6,3 - 13,9 -
Expanze záruka (bez COVID Sport)* 4,0 - 7,6 - 11,6 -
Expanze úvěr (bez COVID)* 1,2 - 2,8 - 4,0 -
Celkem 64,2 - 52,2 - 116,4 -

2020 (březen-prosinec) 2021 (leden-prosinec) celkem (březen 2020-prosinec 2021)



Opatření přijatá na podporu občanů a firem, včetně výdajů do zdravotnictví a sociálních služeb vynaložených v 
souvislosti s COVID-19 v období 3/2020 – 31. 12. 2021

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 

rozpočtu

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 

rozpočtu

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 

rozpočtu

A. + B. + C. Celkem 219,1 162,4 218,5 165,0 437,6 327,4

B. Výdaje v oblasti zdravotnictví a sociálních služeb

A. Přímá opatření

C. Poskytnuté úvěry (výše úvěrů/zaručené úvěry) 

2020 (březen-prosinec) 2021 (leden-prosinec) celkem (březen 2020-prosinec 2021)



Daňová opatření v souvislosti s tzv. pandemií COVID-19 v období 3/2020 – 31. 12. 2021

2020 (březen-prosinec) 2021 (leden-prosinec)

celkem (březen 2020-
prosinec 2021)

A. Daňová opatření

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 
rozpočtu

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 
rozpočtu

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 
rozpočtu

Zrušení daně z nabytí nemovitých věcí* 11,1 11,1 13,9 13,9 25,0 25,0
Zavedení zpětného působení daňové ztráty (loss carryback) 0,1 0,1 1,8 1,1 1,9 1,2
Zrušení superhrubé mzdy**** - - 78,5 49,4 78,5 49,4
Zvýšení slevy na poplatníka**** - - 11,7 7,4 11,7 7,4
Kompenzace obcím a krajům (změna RUD od r. 2021) - - - 27,4 - 27,4
Prominutí DPH u vakcín a testů**** - - 2,1 1,4 2,1 1,4
Prominutí DPH u respirátorů - - 0,6 0,4 0,6 0,4
Snížení spotřební daně z nafty o 1 Kč**** - - 5,2 4,7 5,2 4,7
Zrušení minim. záloh pro OSVČ na sociální pojištění* 7,4 7,4 x x 7,4 7,4
Zrušení minim. záloh pro OSVČ na zdravotní pojištění* 6,9 - x - 6,9 -
Prominutí pojistného na sociální zabezpečení a SPZ placeného 
zaměstnavatelem (Antivirus C)** 13,3 13,3 x x 13,3 13,3
Celkem 38,8 31,9 113,7 105,6 152,6 137,5



© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

Daňová opatření v souvislosti s tzv. pandemií COVID-19 v období 3/2020 – 31. 12. 2021

B. Odklady a úpravy záloh daní - podpora likvidity firem

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 
rozpočtu

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 
rozpočtu

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 
rozpočtu

Prominutí červnové zálohy na daň z příjmu fyzických osob* 2,0 1,6 x x 2,0 1,6
Prominutí červnové zálohy na daň z příjmu právnických osob* 20,0 13,5 x x 20,0 13,5
Prominutí záloh na daň z příjmu fyzických osob splatných v období od 
15.10 do 15.12.2020* 0,055 0,044 x x 0,1 0,044
Prominutí záloh na daň z příjmu právnických osob splatných v období od 
15.10 do 15.12.2020* 0,2 0,2 x x 0,2 0,2
Prominutí záloh na silniční dani* 0,016 - 0,0 - 0,0 -
Posun lhůty pro úhradu silniční daně* - - 0,0 - 0,0 -
Individuální žádosti o úpravu záloh na daň z příjmu fyzických osob* 0,5 0,4 1,8 1,2 2,3 1,6
Individuální žádosti o úpravu záloh na daň z příjmu právnických osob* 10,3 6,9 34,4 22,1 44,6 29,0
Posečkání u daně z přidané hodnoty 1,1 0,7 0,8 0,5 1,9 1,2
Faktický posun splatnosti daně z přidané hodnoty*** 0,4 0,3 - - 0,4 0,3
Posečkání u daně z příjmu fyzických osob* 0,1 0,0 0,1 0,033 0,1 0,1
Posečkání u daně z příjmu právnických osob* 0,2 0,1 0,1 0,1 0,3 0,2
Celkem 34,8 23,8 37,2 23,9 72,0 47,8



© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 
rozpočtu

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 
rozpočtu

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 
rozpočtu

A. + B. Celkem 73,6 55,7 150,9 129,5 224,6 185,2

Daňová opatření v souvislosti s tzv. pandemií COVID-19 v období 3/2020 – 31. 12. 2021

A. Daňová opatření

B. Odklady a úpravy záloh daní - podpora likvidity firem

2020 (březen-prosinec) 2021 (leden-prosinec) celkem (březen 2020-prosinec 2021)



© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 
rozpočtu

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 
rozpočtu

z 
veřejných 
rozpočtů

ze 
státního 
rozpočtu

A. + B. 154,9 162,4 166,3 165,0 321,2 327,4

C. + D. 73,6 55,7 150,9 129,5 224,6 185,2

Celkem 228,5 218,1 317,2 294,5 545,8 512,6

C. Daňová opatření

D. Odklady a úpravy záloh daní - podpora likvidity firem

B. Výdaje v oblasti zdravotnictví a sociálních služeb

A. Přímá opatření

Opatření přijatá na podporu občanů a firem, včetně výdajů do zdravotnictví a sociálních služeb vynaložených v 
souvislosti s COVID-19 a daňová opatření v souvislosti s tzv. pandemií COVID-19 v období 3/2020 – 31. 12. 2021 

2020 (březen-prosinec) 2021 (leden-prosinec) celkem (březen 2020-prosinec 2021)



Vývoj nákladů spojených s COVID v období březen 2020 až 31. 12. 2021 (v mld. Kč)

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

3/2020 – 12/2021 Státní rozpočet (v mld. Kč) Veřejné rozpočty

Přímá opatření a výdaje v oblasti 
zdravotnictví a sociálních služeb

327,4 321,2

Daňová opatření 185,2 224,6

Celkem 512,6 545,8

Zaručené úvěry 116,4

Deficity státního rozpočtu v letech 2020 a 2021 činily 367,4 mld. Kč a 419,7 mld. Kč, což se celkem rovná 

787,1 mld. Kč
Celková pomoc z veřejných rozpočtů pro tzv. covidovou pandemií zasažené subjekty však činila pouze 512,6 

mld. Kč z veřejných rozpočtů. Rozdíl mezi deficity státního rozpočtu a tím pádem nadbytečně utracená částka, 
nesouvisející s tzv. covidovou pandemií, dosáhla astronomické výše 

274,5 mld. Kč
Rozdíl mezi deficitem SR za roky 2020-2021 a výdaji veřejných rozpočtů v souvislosti s tzv. pandemií COVID-19 je 

241,3 mld. Kč



Celostátní daňové příjmy včetně pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na 

veřejné zdravotní pojištění

Celostátní daňové příjmy v letech 
2020-2021

Meziroční 
index, 

skutečnost, 
červenec

%

Meziroční 
index, 

skutečnost, 
srpen

%

Meziroční 
index, 

skutečnost, 
září
%

Meziroční 
index, 

skutečnost, 
říjen

%

Meziroční 
index, 

skutečnost, 
listopad

%

Meziroční 
přírůstek

skutečnost
%

Meziroční 
index 

skutečnost 
%

2020/2019 2020/2019 2020/2019 2020/2019 2020/2019
2020/
2019 

2021/
2020

2020/
2019

2021/
2020

Daňové příjmy (vč. poj.na SZ a poj. na 
VZP)

92,2 93,8 94,0 94,8 95,3 -69,01 83,03 96,3 104,6

Daňové příjmy (bez pojistného na SZ)
88,1 91,4 92,2 93,0 93,3 -57,84 12,00 94,6 101,2

DPH 96,0 97,2 98,1 98,7 98,6 -5,13 37,23 98,8 108,7
Spotřební daně (vč. energ. daní) 93,8 96,2 97,4 97,7 95,9 -4,65 -4,85 97,2 97,0
Daně z příjmů PO 71,0 78,1 80,4 81,5 82,4 -22,35 40,01 87,8 124,9
Daně z příjmů FO 84,5 88,9 90,4 92,0 93,4 -14,92 -59,11 94,0 74,5

vybíraná srážkou 99,9 102,9 100,1 101,0 101,4 0,60 3,46 102,9 116,5
placená plátci 87,1 89,5 91,3 93,0 94,4 -11,36 -66,46 94,7 67,6
placená poplatníky x 15,5 37,2 39,6 41,2 -4,16 3,89 58,0 167,9

Silniční daň 82,7 83,3 84,8 92,9 92,6 -0,52 -0,53 91,9 91,1
Daň z nemovitých věcí 104,7 105,3 105,1 105,8 109,9 0,65 0,26 105,9 102,2
Daň z nabytí nemovitých věcí 51,3 45,6 40,6 29,9 23,2 -11,05 -2,87 20,2 X
Dálniční poplatek ****) 90,7 90,7 102,0 90,0 89,7 -0,53 0,85 88,2 121,2
Ostatní daně a poplatky 91,6 91,3 91,0 77,1 79,1 0,16 0,61 103,2 111,8

Pojistné na SZ a příspěvek na SPZ 97,2 96,1 95,6 96,5 97,5 -11,19 54,95 98,0 110,2
Pojistné na veřej. zdrav. pojištění 
*****)

99,3 98,8 98,8 99,0 99,4 0,02 16,07 100,0 106,9



Příjmy státního rozpočtu (v mld. Kč)

v mld. Kč

Příjmy státního rozpočtu leden až prosinec

2020 2021
Index 

(2021/2020)
Rozdíl 

skutečností
Rozdíl Sk-SRSchválený 

rozpočet
Rozpočet po 

změnách
Skutečnost Plnění (%)

Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Skutečnost Plnění (%)

Příjmy celkem 1 364,82 1 384,03 1 475,48 106,6 1 385,61 1 401,34 1 487,24 106,1 100,8 11,76 101,62

v tom:

Daňové příjmy celkem 1 202,86 1 202,86 1 258,74 104,6 1 198,05 1 198,05 1 294,15 108,0 102,8 35,4 96,1

Daňové příjmy (bez pojistného SZ) 664,01 664,01 718,22 108,2 635,93 635,93 698,67 109,9 97,3 -19,54 62,75

v tom:

DPH 290,30 290,30 287,86 99,2 287,90 287,90 298,52 103,7 103,7 10,66 10,62

Spotřební daně *) - z toho: 149,80 149,80 154,77 103,3 164,40 164,40 150,14 91,3 97,0 -4,63 -14,26

- Spotřební daň z minerálních olejů 74,70 74,70 77,16 103,3 77,70 77,70 74,86 96,3 97,0 -2,31 -2,84

- Spotřební daň z tabákových výrobků **) 56,90 56,90 59,49 104,5 67,00 67,00 56,22 83,9 94,5 -3,26 -10,78

- Odvod z elektřiny ze slunečního záření 2,20 2,20 2,17 98,5 2,30 2,30 2,10 91,5 97,1 -0,06 -0,20

Daně z příjmů PO 77,80 77,80 108,37 139,3 83,80 83,80 129,12 154,1 119,1 20,75 45,32

Daně z příjmů FO - v tom: 130,70 130,70 154,08 117,9 87,80 87,80 109,05 124,2 70,8 -45,03 21,25

- vybíraná srážkou 8,10 8,10 14,21 175,5 13,00 13,00 15,79 121,4 111,1 1,57 2,79

- placená plátci 122,60 122,60 135,25 110,3 72,20 72,20 87,07 120,6 64,4 -48,19 14,87

- placená poplatníky 0,00 0,00 4,62 x 2,60 2,60 6,20 238,4 134,3 1,58 3,60

Daň z nabytí nemovitých věcí (vč. daně z převodu nem.) 3,20 3,20 2,80 87,6 0,00 0,00 -0,06 x x -2,86 -0,06

Poplatky za uložení odpadů 1,55 1,55 1,67 107,6 1,60 1,60 1,71 106,8 102,4 0,04 0,11

Odvod za odnětí půdy ze zeměděl. půdního fondu 0,40 0,40 0,31 77,8 0,50 0,50 0,37 74,7 120,1 0,06 -0,13

Daň z hazardních her (vč. zrušených odvodů z loterií a VHP) 4,40 4,40 5,15 117,0 3,90 3,90 6,10 156,4 118,5 0,95 2,20

Ostatní daňové příjmy (dopočet do celku) 5,86 5,86 3,21 54,8 6,03 6,03 3,72 61,7 115,8 0,51 -2,31

Pojistné na soc. zabezp. a přísp. na st. polit. zaměstn. - z toho: 538,84 538,84 540,52 100,3 562,12 562,12 595,48 105,9 110,2 54,95 33,36

- Pojistné na důchodové pojištění 482,00 482,00 485,15 100,7 505,03 505,03 532,92 105,5 109,8 47,77 27,88

Nedaňové a kapitálové příjmy a přijaté transfery 161,96 181,17 216,74 119,6 187,57 203,30 193,09 95,0 89,1 -23,65 5,52

v tom:

Kapitoly (mimo kapitol OSFA, SD a VPS) - z toho: 141,72 160,93 177,14 110,1 173,85 189,58 175,76 92,7 99,2 -1,38 1,91

- Příjmy z EU/FM 110,14 129,35 137,02 105,9 132,17 147,90 126,27 85,4 92,2 -10,75 -5,90

- Příjmy sdílené s EU 1,70 1,70 1,65 96,8 1,73 1,73 2,34 135,0 141,9 0,69 0,61

Kapitola Operace SFA 0,64 0,64 17,06 2 659,3 0,73 0,73 0,51 70,3 3,0 -16,55 -0,22

Kapitola Státní dluh 0,00 0,00 0,00 x 0,00 0,00 0,00 x x 0,00 0,00

Kapitola VPS 19,60 19,60 22,54 115,0 12,98 12,98 16,81 129,5 74,6 -5,73 3,83

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.



Výdaje státního rozpočtu (v mld. Kč)

v mld. Kč

Výdaje státního rozpočtu leden až prosinec

2020 2021
Index 

(2021/2020)
Rozdíl 

skutečností
Rozdíl Sk-SRSchválený 

rozpočet
Rozpočet po 

změnách
Skutečnost Plnění (%)

Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
změnách

Skutečnost Plnění (%)

Výdaje celkem 1 864,82 1 884,03 1 842,93 97,8 1 885,61 1 901,34 1 906,93 100,3 103,5 64,00 21,31

Běžné výdaje 1 690,39 1 702,14 1 670,31 98,1 1 698,09 1 712,01 1 729,52 101,0 103,5 59,22 31,43

v tom:

Platy a podobné a související výdaje 149,04 151,20 150,50 99,5 145,63 153,45 152,51 99,4 101,3 2,01 6,89

Neinvestiční nákupy a související výdaje - z toho: 127,69 132,91 118,34 89,0 135,31 122,92 121,37 98,7 102,6 3,02 -13,94

- Výdaje na obsluhu státního dluhu 51,81 45,02 40,15 89,2 52,60 43,25 42,23 97,7 105,2 2,09 -10,37

- Výdaje na realizaci záruk 0,32 0,31 0,31 100,0 0,00 0,00 0,00 x 0,0 -0,31 0,00

Neinvestiční transfery podnikatelským subjektům 75,98 134,08 106,75 79,6 94,89 106,44 125,51 117,9 117,6 18,76 30,61

Neinvestiční transfery neziskovým a pod.organizacím 21,43 22,43 21,90 97,6 16,66 23,52 24,79 105,4 113,2 2,89 8,13

Neinvestiční transfery státním fondům - z toho: 52,06 61,40 66,35 108,1 50,77 64,27 65,81 102,4 99,2 -0,54 15,04

- Neinvestiční transfery SZIF 36,64 38,95 40,91 105,0 34,77 39,10 40,06 102,5 97,9 -0,84 5,29

Neinv. transfery fondům soc. a veřejného zdrav. poj. 99,16 98,11 97,27 99,1 129,64 127,02 126,34 99,5 129,9 29,07 -3,30

Neinv. transfery veřejným rozpočtům územní úrovně 215,12 223,80 224,25 100,2 218,84 232,47 237,56 102,2 105,9 13,31 18,72

Neinv. transfery příspěvkovým a pod. organizacím 79,36 92,90 91,38 98,4 77,54 87,84 88,15 100,3 96,5 -3,23 10,61

Sociální dávky *) - v tom: 662,02 691,86 687,29 99,3 696,98 693,35 692,49 99,9 100,8 5,20 -4,49

- Důchody 506,99 520,79 519,57 99,8 535,29 531,13 530,47 99,9 102,1 10,91 -4,81

- Prostředky na podpory v nezaměstnanosti 7,57 10,76 10,52 97,8 15,45 9,67 9,97 103,1 94,8 -0,55 -5,48

- Ostatní soc.dávky 99,33 107,81 105,51 97,9 95,37 103,47 103,22 99,8 97,8 -2,29 7,86

- Státní soc.podpora 48,13 52,50 51,69 98,5 50,87 49,07 48,82 99,5 94,5 -2,87 -2,05

Stavební spoření 4,10 4,13 4,12 99,8 4,20 4,24 4,24 100,0 102,9 0,12 0,04

Státní příspěvek na důchodové připojištění 7,40 7,40 7,36 99,5 7,60 7,60 7,50 98,7 101,9 0,14 -0,10

Odvody vlastních zdrojů EU do rozpočtu EU 47,00 53,61 53,61 100,0 54,92 58,55 58,55 100,0 109,2 4,94 3,63

Ostatní běžné výdaje (dopočet do celku) 150,05 28,33 41,19 145,4 65,12 30,34 24,72 81,5 60,0 -16,47 -40,40

Kapitálové výdaje 174,43 181,89 172,62 94,9 187,52 189,33 177,40 93,7 102,8 4,78 -10,12

v tom: 

Investiční nákupy a související výdaje 24,80 28,88 28,44 98,5 31,10 36,74 37,86 103,0 133,1 9,42 6,76

Investiční transfery podnikatelským subjektům 13,81 17,35 16,11 92,9 9,02 16,60 15,64 94,2 97,1 -0,47 6,63

Investiční transfery státním fondům - z toho: 68,99 61,77 70,03 113,4 86,50 81,30 72,96 89,7 104,2 2,94 -13,54

- Investiční transfery SFDI 59,86 52,45 63,10 120,3 80,44 71,41 66,55 93,2 105,5 3,46 -13,88

Investiční transfery veřej. rozpočtům územní úrovně 11,54 36,61 33,40 91,2 8,40 24,11 27,18 112,7 81,4 -6,21 18,78

Investiční transfery příspěvkovým a pod.organizacím 11,49 15,95 13,17 82,6 13,51 15,30 15,87 103,7 120,4 2,69 2,36

Ostatní kapitálové výdaje (dopočet do celku) 43,79 21,32 11,47 53,8 38,99 15,28 7,89 51,6 68,7 -3,59 -31,11

Saldo hospodaření SR -500,00 -500,00 -367,45 73,5 -500,00 -500,00 -419,69 83,9 114,2 -52,24 80,31

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.



Celostátní daňové příjmy včetně pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné 
zdravotní pojištění

v mld. Kč

Celostátní daňové příjmy leden až prosinec

Celkem r. 2019 Celkem r. 2020 Celkem r. 2021 meziroč.přírůstek meziroční index

Rozpočet
Skutečnost

% Rozpočet
Skutečnost

% Rozpočet
Skutečnost

% skutečnost skutečnost %

schválený plnění schválený plnění schválený plnění 2020/2019 2021/2020 2020/2019 2021/2020

Daňové příjmy (vč. poj.na SZ a poj. na VZP) 1 862,53 1 793,52 1 876,55 -69,01 83,03 96,3 104,6

Daňové příjmy (bez pojistného na SZ) 1 091,94 1079,22 98,8 937,91 1021,38 108,9 926,33 1033,38 111,6 -57,84 12,00 94,6 101,2

DPH 441,40 431,58 97,8 430,10 426,45 99,2 447,20 463,68 103,7 -5,13 37,23 98,8 108,7

Spotřební daně (vč. energ. daní a daně z digit. 
služeb) 165,80 167,14 100,8 157,30 162,49 103,3 172,20 157,64 91,5 -4,65 -4,85 97,2 97,0

Daně z příjmů PO 184,20 182,90 99,3 115,30 160,55 139,2 130,10 200,57 154,2 -22,35 40,01 87,8 124,9

Daně z příjmů FO 248,50 246,64 99,3 197,90 231,72 117,1 139,00 172,62 124,2 -14,92 -59,11 94,0 74,5

vybíraná srážkou 17,80 20,46 114,9 12,10 21,06 174,0 20,20 24,52 121,4 0,60 3,46 102,9 116,5

placená plátci 221,50 216,29 97,6 185,80 204,93 110,3 114,80 138,47 120,6 -11,36 -66,46 94,7 67,6

placená poplatníky 9,20 9,89 107,5 0,00 5,74 x 4,00 9,63 240,7 -4,16 3,89 58,0 167,9

Silniční daň 6,30 6,48 102,9 5,20 5,96 114,6 6,00 5,43 90,5 -0,52 -0,53 91,9 91,1

Daň z nemovitých věcí 12,00 10,93 91,1 11,10 11,58 104,3 11,30 11,84 104,7 0,65 0,26 105,9 102,2

Daň z nabytí nemovitých věcí 12,30 13,85 112,6 3,20 2,80 87,4 0,00 -0,07 x -11,05 -2,87 20,2 x

Daň z hazardních her (vč. zruš. odvodů z loterií a 
VHP) 9,80 10,13 103,3 8,50 10,63 125,1 7,40 11,04 149,2 0,51 0,40 105,0 103,8

Dálniční poplatek *) 5,10 4,54 89,1 5,60 4,01 71,6 5,00 4,86 97,2 -0,53 0,85 88,2 121,2

Ostatní daně a poplatky 6,54 5,03 76,9 3,71 5,19 139,8 8,13 5,80 71,4 0,16 0,61 103,2 111,8

Pojistné na SZ 556,42 551,71 99,2 538,84 540,52 100,3 562,12 595,48 105,9 -11,19 54,95 98,0 110,2

Pojistné na veřej. zdrav. pojištění *) 231,60 231,62 247,69 0,02 16,07 100,0 106,9

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.



Bezprostřední dopady nesystémových hospodářsko-politických opatření přijatých v 
souvislosti s tzv. pandemií COVID-19 v ČR a ve světě

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

• Délka a hloubka hospodářské krize je způsobena neadekvátními restriktivními 
opatřeními nejen výkonné, ale i zákonodárné moci

• Pokračování keynesiánské (mainstreamové) hospodářské politiky při realizaci 
expanzivních hospodářských politik
o To souvisí se snahou o „udržení“ eura a eurozóny
o Velká část opatření ze strany decizní sféry je neobhajitelná, část z nich je 

přinejmenším diskutabilní, u obou typů opatření dochází k plýtvání 
drahocennými zdroji

• Navýšený dluh veřejných rozpočtů zdědí mnoho budoucích generací
• Nesystémová opatření přinesou v budoucnu nižší ekonomickou výkonnost, vyšší 

zdanění a strukturální problémy
• Strukturální krize se projevuje, a v budoucnu prohloubí, v řadě odvětví

o Automobilový průmysl, strojírenský průmysl, stavební průmysl, energetika, 
osobní a nákladní doprava

o Pohostinství, turistika, cestovní ruch, vzdělávání, volnočasové aktivity atd.
• Významná vládní selhání se projevují téměř ve všech vyspělých zemích světa



Bezprostřední dopady nesystémových hospodářsko-politických opatření přijatých s 
tzv. pandemií COVID-19

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.

• Katastrofální ekonomické a sociální důsledky tzv. lockdownů vytváří prostředí:
o Korupce, narušení ekonomických očekávání
o Pokles imunity, zhoršení zdravotního stavu občanů
o Rozšíření stínové ekonomiky
o Narušení vnitřní a vnější rovnováhy
o Destabilizace bezpečnostní situace uvnitř jednotlivých států, ale i mezi státy

• Restriktivní opatření postihují plošně prakticky celou populaci a jsou příliš 
nákladná
o Nemocní lidé by měli být léčeni a případně chráněni. Místo toho byla chybně 

posílána do „izolace“ téměř celá populace
• Namísto hledání léku na COVID-19 se společnosti předháněly ve vývoji vakcín 

(zaměnily pochybnou údajnou prevenci za osvědčené léčebné postupy)
• Politici se bojí démonizace počtu mrtvých a výrazně zanedbávají ekonomické 

náklady plošných opatření
• Farmaceutické firmy a lobbisté ve zdravotnictví a vybraní politikové hledají 

neadekvátním způsobem zdroje zisku



Dochází k prohloubení bezprecedentní monopolizace všech k životu důležitých 
odvětví a činností především ve prospěch investičních skupin: 
- Vanguard
- State Street
- BlackRock Capital
Monopolizace se týká i sdělovacích prostředků, sociálních sítí a vědeckých institucí.

© doc. Ing. Miroslav Ševčík, CSc.


